20. Ab animato ad animatum fit metaphora, ut apud **Virgilium**:

Aligeros conscendit equos

Etenim epithetum est volucrum, scilicet **gerere** alas, equo vero metaphorice **attribuitur**, quorum utrumque est animatum.

Vel sic: *Cornicatur inops rationis Rufus; in usum
Fraudis dispensat mentis et oris opus.*

Hic similiter, quod est proprium **cornicis**, scilicet cornican, attribuitur Rufo. Secundo fit metaphora ab inanimato ad animatum, quando quod est unius rei inanimatae, **alii** inanimatae quadam **significationis** transumptione assignatur. Unde apud **Virgilium**:

(G. IV, 169) *Fervet opus redolentque thymo fragrantia mella.*

Hoc enim epithetum floris, scilicet redolere, attribuitur melli, quorum utrumque **est** inanimatum. Similiter, tale poterit **esse** exemplum de aliquo superbiante de flosculo pulchritudinis:

Vel sic: *Disputat oris honor cum factus obice, vultu...
Quanvis Flora nitet vultu praedivite morum,
Vernat hiems mentis, crimen in ore sapit.*

(...)

24. Hic **quadripartita** metaphora potest denotare. Est autem quae metaphora **antis-trophica**, id est reciproca, quaedam non. Reciproca ut apud **Virgilium**: «**remigium alarum**». Quedam non potest recipere, ut supenus «**moriturque ad sibila campus...**»³⁴.

³⁴ Ibid., págs. 172-173.

— Es frecuente un tropo por el que una expresión semánticamente más amplia es sustituida por otra semánticamente más restringida, o al revés: es decir, en este tropo lo particular se pone en vez de lo general o lo general en vez de lo particular. Lo conocemos con el nombre de sinécdoque que funciona, en términos lógicos, según el esquema parte por el todo o todo por la parte o, si se quiere, en la **interrelación** entre macrocosmos y **microcosmos**. La **interrelación** se puede manifestar en tres subgrupos: la parte por el todo, la especie por el género, el singular por el plural y, naturalmente, la inversión de estas parejas.

Los ejemplos, en las poéticas que manejamos, proceden indistintamente de Horacio, Ovidio y Virgilio:

"33. Amplius, *sinodoche* est quando gratia partis aliquid toti attribuitur, vel e converso, ut apud Oratium...

34. Ponitur pars pro toto. Quod enim dicitur generaliter, specialiter hic datur intelligi. Unde Ovidius.

35. Secundo modo fit sinodoche, ut apud Virgilium in *Bucoliris*:
(*Buc.* III, 57) *Nunc formosissimum annus*
id est «pars anni», id est «ver»³⁵.

Un caso más de repetición, a veces sinonímica, de elementos cuya intensidad va aumentando o disminuyendo, es la **gradación** o **clímax**. En ella es frecuente, bien sea ascendente bien descendente, la forma trimembre, a veces con aliteración. Esta figura de repetición por semejanza relajada es muy usada por los trovadores y en las escuelas el modelo era, una vez más, Virgilio: